
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 5 DEL 26/01/2024 

 
OGGETTO: 
SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023-27 - INTERVENTO SRD09, AZIONE B 
"MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE, 
RECUPERO E/O AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI DI ALPEGGIO E DI ALTRE 
TIPOLOGIE DI FABBRICATI E MANUFATTI RURALI" - ALPEGGIO SIBOLET - 
RECUPERO DELLA BAITA D'ALPEGGIO - PROGETTAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA - CIG B020CBE990 - AFFIDAMENTO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 9 in data 16/03/2023, assunta dal Consiglio Comunale, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 10 in data 16/03/2023, assunta dal Consiglio Comunale, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-
2025; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 27 in data 31/05/2023, assunta dal Consiglio Comunale, 
esecutiva ai sensi di legge, con cui si è preso atto del conferimento al sindaco, Ing. Alberto Bianco, a 
decorrere dal 01/06/2023, della responsabilità del Servizio lavori pubblici, tecnico manutentivo e del 
Servizio ufficio finanziario e tributi; 
 
Visti 

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 
- l’art. 107; 
- l’art. 183 (per impegno di spesa); 
- l’art. 184 (per liquidazione di spesa); 

 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto 
da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento dell’impegno; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che sul sito istituzionale della Regione Piemonte è presente il bando in ambito agricolo: 

SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023-27 – MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI 
(SRD09 AZIONE B) 

 
Dato atto che 

- il bando è riferito al Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento Regionale 
per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027). Bando SRD09B/1/2023 intervento SRD09 – 
Azione B - Investimenti per il miglioramento degli alpeggi attraverso la realizzazione, 
recupero e/o ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e 
manufatti rurali 

- le domande possono essere presentate dal 28/09/2023 al 31/01/2024 (Riferimento 
Bollettino Ufficiale BUR n. 39 del 28/07/2023); 

 
Accertato che il bando: 

- è rivolto a enti pubblici; 
- è finanziato con risorse FEASR/PSR/CSR; 

 
Rilevato che il bando dell’Intervento SRD09 - Azione B prevede il finanziamento delle seguenti 
tipologie di investimenti: 

1) realizzazione, recupero e/o ampliamento di fabbricati di alpeggio e delle loro pertinenze, 
finalizzati al miglioramento o al ripristino della loro funzionalità e fruibilità nell'ambito 
dell'attività agricolo-pastorale; 
2) realizzazione e/o potenziamento di opere per l’approvvigionamento energetico dei 
fabbricati d'alpeggio; 
3) realizzazione e/o potenziamento di opere per la raccolta e la distribuzione dell'acqua, sia 
per i fabbricati d’alpeggio che per l'abbeverata del bestiame (escluso il fine irriguo). 

 
Rilevato che non sono finanziabili investimenti per la diversificazione in attività extra-agricole 
(agriturismo, ricettività e ospitalità turistica o escursionistica, attività didattiche, educative, sociali, 
sportive e per il tempo libero,…); 
 
Dato atto che: 

- L’aliquota di sostegno è pari al 90% delle spese ammissibili. 
- Il sostegno è erogato sulla base del rimborso dei costi ammissibili effettivamente sostenuti 

e documentati dal beneficiario. 
- La spesa massima ammissibile è pari a euro 250.000,00. 
- La spesa minima ammissibile è pari a euro 50.000,00. 
- Il sostegno massimo è pari a euro 225.000,00. 

 
Preso atto che già in passato l’Amministrazione Comunale aveva attuato interventi di 
miglioramento degli alpeggi comunali; 
 
Rilevato che il fabbricato dell’alpeggio Sibolet necessita di importanti lavori di manutenzione 
straordinaria al fine di una piena fruizione dell’immobile; 
 
Ritenuto opportuno approvare l’iniziativa di partecipazione al bando e candidare la baita 
dell’alpeggio Sibolet quale infrastruttura su cui intervenire; 
 
Verificato che per la sua natura di atto di indirizzo, la presente deliberazione non necessita del 
parere reso dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n 267/2000; 
 
Constatato che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientrano gli interventi di miglioramento 
e manutenzione delle infrastrutture viarie per i pascoli, tra cui anche la baita dell’alpeggio Sibolet, 
intervento contemplato nel bando di Sviluppo Rurale Piemonte 2023-27 Intervento SRD09 AZIONE B  
- "MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE, RECUPERO E/O 
AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI DI ALPEGGIO E DI ALTRE TIPOLOGIE DI FABBRICATI E 
MANUFATTI RURALI" - ALPEGGIO SIBOLET - RECUPERO DELLA BAITA D'ALPEGGIO”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n°4 del 25/01/2024 è stata approvata l’iniziativa di 
partecipazione al bando “SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023-27 - INTERVENTO SRD09, AZIONE 
B "MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE, RECUPERO E/O 
AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI DI ALPEGGIO E DI ALTRE TIPOLOGIE DI FABBRICATI E 
MANUFATTI RURALI" - ALPEGGIO SIBOLET - RECUPERO DELLA BAITA D'ALPEGGIO” e 
candidare l’alpeggio Sibolet quale infrastruttura su cui intervenire 

Ritenuto di dover avviare la fase di progettazione degli interventi descritti; 

Ritenuto a tal fine di avvalersi di professionisti esperti nella materia e aventi comprovata esperienza; 

Preso atto che per i servizi cui sopra, per tipologia ed importo è possibile procedere all’individuazione 
del contraente nel rispetto di quanto disciplinato all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., procedendo 
all’individuazione della ditta incaricata nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e 
rotazione, tenendo in considerazione l’esigenza di garantire la proporzionalità tra le modalità 
procedurali ed il corrispettivo dell’affidamento;  
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l'obbligo per 
gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 l’offerta è stata acquisita attraverso mezzi di 
comunicazione elettronici; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Preso atto che pertanto per il servizio di predisposizione DOCUMENTAZIONE TECNICA RICHIESTA 
DAL BANDO RELATIVO ALLE OPERE DI CUI AL PROGETTO “SVILUPPO RURALE PIEMONTE 
2023-27 - INTERVENTO SRD09, AZIONE B "MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE, RECUPERO E/O AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI DI ALPEGGIO E DI ALTRE 
TIPOLOGIE DI FABBRICATI E MANUFATTI RURALI" - ALPEGGIO SIBOLET - RECUPERO DELLA 
BAITA D'ALPEGGIO” è stato acquisito un preventivo di spesa da parte del Geom. COSTAMAGNA 
Fabio, Via II Novembre n. 1 - 12060 Lequio Tanaro (CN) P.Iva 03230540043 - C.F. CST FBA 80S16 
L219X; 

Visto il preventivo di spesa agli atti (prot. 28 del 08/01/2024) per l’espletamento dell’incarico: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Giudicato congruo il prezzo proposto dal professionista interpellato per l’espletamento dell’incarico a 
quanto richiesto; 
 
Preso atto, inoltre, che prima di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle 
leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento 
a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento dei servizi di 
progettazione relativi all’oggetto; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 

direttive del servizio competente;  
 
Verificata la regolarità contributiva prima di ogni pagamento; 
 
VISTI: 
il D.Lgs. 267/2000; 
il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il D.Lgs. 50/2016; 
il D.Lgs 36/2023; 
le linee guida Anac n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare al Geom. COSTAMAGNA Fabio, Via II Novembre n. 1 - 12060 Lequio Tanaro (CN) 

P.Iva 03230540043 - C.F. CST FBA 80S16 L219X i servizi tecnici di predisposizione 
DOCUMENTAZIONE TECNICA RICHIESTA DAL BANDO RELATIVO ALLE OPERE DI CUI AL 
PROGETTO “SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023-27 - INTERVENTO SRD09, AZIONE B 
"MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE, RECUPERO E/O 
AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI DI ALPEGGIO E DI ALTRE TIPOLOGIE DI FABBRICATI E 
MANUFATTI RURALI" - ALPEGGIO SIBOLET - RECUPERO DELLA BAITA D'ALPEGGIO”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di approvare la proposta di parcella per l’espletamento dell’incarico in parola, di cui al preventivo di 
spesa agli atti (prot. 28 del 08/01/2024) per l’espletamento dell’incarico, ammontante a: 

 

 
3. Di impegnare l’importo complessivo di € 3.000,00, oltre alla Cassa Geometri 5% e l’imposta di 

bollo da € 2,00 per un totale di € 3.152,00 al capitolo 580/5/1 del bilancio 2024-2026 annualità 
2024; 

 
4. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 
all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 

 
5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento dei servizi di 
progettazione relativi all’oggetto; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali; 

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 
direttive del servizio competente;  

 
6. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, firmato e sottoscritto 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

F.to: Ing. Alberto BIANCO 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi del D.Lgs. 267/2000 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Castelmagno, li 26/01/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ing. Alberto BIANCO 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26/07/2024 al 10/08/2024  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
Castelmagno, li 26/07/2024 
 
 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: L'incaricato: Fausto ARNEODO  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Castelmagno, li 26/07/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Fausto ARNEODO (firma 
digitale)  


